金融负债及租赁负债

2024 年 单位：元

1 年以内 1-3 年 3-5 年 5 年以上 合计

短期借款 339,914,561.65 339,914,561.65

交易性金融负债 144,722,831.86 144,722,831.86

应付票据 32,833,149.16 32,833,149.16

应付账款 31,342,378.26 31,342,378.26

其他应付款 284,488,227.25 - - - 284,488,227.25

一年内到期的非

流动负债
130,177,427.54 - - - 130,177,427.54

租赁负债 - 64,545,680.75 171,854.82 - 64,717,535.57

合计 963,478,575.72 64,545,680.75 171,854.82 - 1,028,196,111.29

2023 年 单位：元

1 年以内 1-3 年 3-5 年 5 年以上 合计

短期借款 390,632,777.14 - - - 390,632,777.14

应付票据 47,986,785.70 - - - 47,986,785.70

应付账款 28,164,899.34 - - - 28,164,899.34

其他应付款 44,381,542.05 - - - 44,381,542.05

预计负债 10,178,765.00 3,056,709.00 380,508.00 - 13,615,982.00

一年内到期的非

流动负债 201,537,017.35 - - - 201,537,017.35

租赁负债 - 56,118,094.10 13,994,560.27 - 70,112,654.37

合计 722,881,786.58 59,174,803.10 14,375,068.27 - 796,431,657.95

（3）市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。于 2024

年度，本集团销售额约 3.43%（2023 年：0.55%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约 3.87%

（2023 年：0.61%）的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。本集团并未进行外汇套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元和港币汇率发生合理、可能的

变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2024 年 单位：元

汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 3% 1,450,358.97 - 1,450,358.97

人民币对美元升值 (3%) (1,450,358.97) - (1,450,358.97)

2023 年 单位：元

汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

迪阿股份有限公司 2024 年年度报告全文

195

人民币对美元贬值 3% 185,141.01 - 185,141.01

人民币对美元升值 (3%) (185,141.01) - (185,141.01)

2.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。本集团通过对股东的利润分配

或发行新股等方式维持或调整资本结构。本集团不受外部强制性资本要求约束。2024 年度、2023 年度，资本管理目标、

政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团的政策将使资产负债率保持在合

理的水平。本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

单位：元

2024 年 2023 年

资产总额 7,552,292,660.57 7,530,082,307.45

负债总额 1,228,788,356.24 1,057,444,465.49

资产负债率 16.27% 14.04%

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
4,982,976,553.59 4,982,976,553.59

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

4,982,976,553.59 4,982,976,553.59

持续以公允价值计量

的资产总额
4,982,976,553.59 4,982,976,553.59

（七）指定为以公允

价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

144,722,831.86 144,722,831.86

持续以公允价值计量

的负债总额
144,722,831.86 144,722,831.86

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

迪阿股份有限公司 2024 年年度报告全文

196

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以公允价值计量且变动计入当期损益的金融负债为公司向银行租借黄金实物，而黄金存在活跃市场（即上海黄金交易

所），并且上海黄金交易所每个交易日均会公布黄金合约交易的收盘价格，公司期末根据当天或最近前一交易日上海黄

金交易所公布的黄金合约收盘价格作为市价的确定依据。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产为银行理财产品，采用市场可获取的预期收益率预计未来现金流，并

基于对预期风险水平的最佳估计所确定的利率折现确定公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本报告期，公司不存在持续和非持续第三层次公允价值计量项目。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本报告期内，公司未发生公允价值层次转换。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

本报告期，公司不存在估值技术变更。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况